
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Beni Culturali e Sport
Servizio: Servizi al Territorio
Unità Operativa: Servizi al Territorio
Ufficio: Beni culturali e sport

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 51 del 20/03/2025 Treviso, 20/03/2025

Oggetto: POLO REGIONALE DEL VENETO DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO NAZIONALE (SBN VIA). 
PROTOCOLLO DI ADESIONE E REGOLAMENTAZIONE PRIVACY.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Premesso che:

- la Provincia di Treviso ha istituito con Delibera di Giunta Provinciale n. 210/27923 del 15.5.2000 
il  Centro  Servizi  Biblioteche come  strumento  di  coordinamento  e  supporto  tecnico-
amministrativo per la realizzazione della Rete Bibliotecaria Provinciale;

- la Provincia di Treviso dal 2007 ha promosso l’unificazione di tutte le biblioteche del territorio 
in un’unica piattaforma catalografica e gestionale, aderendo al Sistema Bibliotecario Nazionale 
nel Polo regionale Veneto SBN (deliberazione di Giunta n. 550/110333 del 10.12.2007);

- con l'entrata in vigore della Legge n. 56/2014 e il conseguente adeguamento amministrativo 
degli enti locali territoriali, la Provincia di Treviso svolge le proprie attività culturali con delega 
concessa dalla Regione Veneto (L.R. 19/2015) offrendo servizi al territorio per le biblioteche e 
gli utenti finali, delega confermata con L.R. 30/2016;

- ai sensi della L.R. n. 17/2019, le Province e la Città metropolitana di Venezia esercitano il  
coordinamento territoriale dei servizi culturali;

Considerato  che  la  Convenzione  per  l'adesione  al  Polo  Regionale  del  Veneto  del  Servizio 
Bibliotecario Nazionale, alla quale la Provincia di Treviso ha aderito con deliberazione di Giunta 
n. 550/110333 del 10.12.2007, risulta scaduta e si rende necessario rinnovare la richiesta di  
adesione;

Visto che la Regione del Veneto ha approvato con DDR n. 53 del 13.02.2025 (allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento) il nuovo Protocollo di adesione al Polo SBN 
VIA (Polo regionale del Veneto del Servizio Bibliotecario Nazionale), provvedimento di durata 
quinquennale, che stabilisce le nuove regole amministrative, tecniche, organizzative e di privacy 
per aderire al Polo SBN VIA;

Decreto n. 51 del 20/03/2025 pag. 1/4



Preso atto che il Protocollo di adesione si articola nei seguenti principi generali: 
• Il Polo SBN VIA è un servizio di natura e fini culturali con cui la Regione del Veneto rende 

disponibile  un  catalogo  bibliografico  collegato  all’Indice  (catalogo  nazionale)  SBN, 
un’anagrafica  unica  degli  operatori  e  degli  utenti,  un  portale  web  per  la  ricerca  di 
informazioni generali e bibliografiche e avanzate tecnologie digitali affinché le biblioteche 
partecipanti contribuiscano ad alimentare il  patrimonio informativo di SBN e gestiscano i 
servizi ai propri utenti nel rispetto dei requisiti e dei vincoli partecipativi individuati dalla 
Regione; 

• Il Polo SBN VIA rispetta le regole di funzionamento di SBN e le indicazioni dei suoi organi 
direttivi e tecnici, alle quali conforma quelle stabilite all’interno del Polo per assicurare il 
continuo arricchimento del catalogo collettivo nazionale e la qualità dei suoi dati; 

• Il  Polo  SBN  VIA è  un  sistema  bibliotecario  inserito  in  un  contesto  di  sistemi  e  reti  di 
cooperazione bibliotecaria veneti,  anche non SBN, coi  quali  dialoga e  collabora  per uno 
sviluppo equilibrato del “Sistema regionale degli istituti della cultura” previsto all’art. 22 
della  L.R.  n.  17/2019.  A tale  fine,  favorisce la partecipazione delle  biblioteche al  Polo, 
valorizza i centri di eccellenza, con una particolare attenzione per le biblioteche capoluogo 
di provincia, e assicura il dialogo tra i bibliotecari; 

• Il Polo SBN VIA opera nel rispetto delle diverse tipologie funzionali e delle appartenenze 
amministrative, riconoscendo alle Province e alla Città metropolitana di Venezia aderenti, in 
forza  di  quanto  previsto  dalle  L.R.  n  19/2015  e  n.  30/2016  e  dalla  L.R.  n.  17/2019, 
un’autonomia organizzativa dei servizi nel territorio di competenza; 

• Il  Polo  SBN  VIA favorisce  lo  scambio  delle  risorse  documentarie  e  digitali  nel  territorio 
regionale e cura l’aggiornamento professionale dei bibliotecari per utilizzare il software di 
Polo in base al profilo loro assegnato; 

• La partecipazione di una biblioteca al Polo SBN VIA è gratuita per quanto riguarda i servizi 
assicurati centralmente, mentre le spese per i servizi prestati direttamente agli utenti sono a 
carico dell’ente aderente; 

• Nel Polo SBN VIA, i dati personali sono trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 -  
GDPR, con attribuzioni di titolarità e responsabilità differenti in base alle finalità del servizio 
reso all’utente; 

• Un ente, pubblico o privato, titolare o proprietario di una biblioteca con sede operativa in 
Veneto, aderisce al Polo SBN VIA sottoscrivendo il presente Protocollo di adesione, composto 
di due parti che si completano e integrano reciprocamente: la “Struttura amministrativa, 
gestionale e organizzativa” (Allegato A del DDR n.53 del 13.02.2025) e le “Regole applicative 
del Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR” (Allegato B del DDR n.53 del 13.02.2025);

Dato atto che l’Allegato A del succitato DDR n. 53 del 13.02.2025, in particolare, stabilisce che 
le Province e la Città Metropolitana di Venezia sottoscrivendo il presente protocollo accettano 
di:
• collaborare con la Direzione Beni Attività culturali e Sport, la Direzione ICT, Agenda Digitale e 

SOS affidamento servizi e forniture ICT e il Coordinamento tecnico di Polo nell’assicurare il 
buon funzionamento del servizio nel territorio di competenza; 

• organizzare e gestire i  servizi di competenza territoriale in autonomia, nel rispetto delle 
regole  della  rete  bibliotecaria  regionale;far  parte  del  Comitato  Guida  nell’ambito  degli 
Organismi  consultivi  al  fine  di  confrontarsi  su  indirizzi,  programmazione  e  politiche  di 
sviluppo del Polo SBN VIA e di SBN; 

Decreto n. 51 del 20/03/2025 pag. 2/4



• far  parte  della  Commissione  Tecnica  nell’ambito  degli  Organismi  tecnici  al  fine  di 
confrontarsi nella redazione del programma di sviluppo del Polo SBN VIA nei contenuti di 
ambito biblioteconomico con la possibilità di avanzare proposte autonomamente; 

Dato atto inoltre che l’Allegato B del succitato DDR n. 53 del 13.02.2025 stabilisce che:
• i soggetti partecipanti, per la gestione dei servizi locali e provinciali, accettano i ruoli e le 

conseguenti responsabilità in materia di privacy;
• le  credenziali  per accedere al  software unico di  Polo  sono assegnate dal  Coordinamento 

tecnico  di  Polo  solo  dopo  la  comunicazione  formale  da  parte  dell’Ente  aderente  che  il 
personale interessato è stato autorizzato e istruito a operare ai sensi dell’art. 29 del GDPR;

Preso atto che per aderire o rinnovare l’adesione al Polo SBN VIA, è necessario sottoscrivere in  
tutte  le  sue  parti  il  "Protocollo  di  adesione  al  Polo  SBN VIA",  utilizzando  esclusivamente la 
modulistica disponibile nella pagina  "Polo regionale del Veneto (SBN VIA)" del Portale Cultura 
Veneto;

Ritenuto di sottoscrivere il Protocollo di adesione al Polo SBN VIA approvato con DDR n. 53 del 
13.02.2025 comprensivo dell’Allegato A “Struttura amministrativa, organizzativa e gestionale” e 
dell’Allegato  B  “Regole  applicative  del  Regolamento  (UE)  2016/679  –  GDPR”  di  durata 
quinquennale e di richiedere al Coordinamento tecnico di Polo l’assegnazione delle credenziali 
per  operare  nel  software  del  Polo  SBN  VIA  agli  operatori  del  Centro  Servizi  Biblioteche 
provinciale;

Visto l'art. 4, comma 1, lettera c) dello Statuto della Provincia che recita: “La Provincia, quale 
ente  rappresentativo,  orienta  in  particolare  la  sua  attività  verso  i  seguenti  obiettivi:...c) 
salvaguardare e  valorizzare le  diverse  risorse  culturali,  storiche,  artistiche  e  ambientali  del 
proprio territorio; ...”;

Dato atto che il  presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio provinciale;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi  
dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 
come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

Decreto n. 51 del 20/03/2025 pag. 3/4



1) di prendere atto di quanto in premessa illustrato e quivi richiamarlo a far parte integrante 
del presente provvedimento;

2) di  sottoscrivere  il  Protocollo  di  adesione  al  Polo  SBN  VIA approvato  con  DDR  n.  53  del 
13.02.2025  comprensivo  dell’Allegato  A  “Struttura  amministrativa,  organizzativa  e 
gestionale” e dell’Allegato B “Regole applicative del Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR” di 
durata  quinquennale  (allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento);

3) di richiedere al Coordinamento tecnico di Polo l’assegnazione delle credenziali per operare 
nel software del Polo SBN VIA agli operatori del Centro Servizi Biblioteche provinciale;

4) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio provinciale;

5) di  demandare  al  competente  Dirigente  del  Settore  l'assunzione  di  tutti  i  provvedimenti 
conseguenti.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 51 del 20/03/2025 pag. 4/4


